
 

 

Zápis z jednání Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s. (Spolek), konané dne  

8. 2. 2023 od 10 hodin na Hradištku 

Podle prezenční listiny bylo přítomno 14 členů Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s:  

Ing. Roman Cieślar, Jan Hála, Ing. Martin Hošek PhD., Ing. Marie Jahodová, Ing. Tomáš Klíma, 

Ing. Richard Konrád, Ing. Václav Kovář, Milada Kvirencová, Michaela Kvisová, Petr Kříž, Pavel 

Slovák, Pavel Sokol, Ing. Ladislav Strnad, Ing. Jan Vejčík  

Omluveni: Martin Carbol, Ing. Jiří Huml 

Za Revizní komisi spolku: Mgr. Jan Kováč 

 

Program: 

1) Zahájení, aktuální informace 

2) Plnění usnesení Členské schůze - republikového shromáždění a Spolkové rady Spolku 

3) Informace o činnosti 

4) Informace o hospodaření SCHOK z.s. a Svépomocného fondu v roce 2022 

5) Projednání návrhu činnosti SCHOK v roce 2023 

6)    Výhled hospodaření SCHOK na rok 2023 

7)    Příprava jednání krajských shromáždění 

8)    Svolání Členské schůze – republikového shromáždění delegátů  

9)    Aktuální informace 

10)  Diskuse 

11)  Závěr 

1) Zahájení  

Jednání předsedal Ing. Konrád, který konstatoval, že zasedání Spolkové rady je usnášeníschopné 

a Spolková rada bude jednat podle programu uvedeného na pozvánce. Jako zapisovatele SR určila 

Ing. Richarda Konráda, jako ověřovatele Ing. Ladislava Strnada. 

2) Kontrola usnesení 

Usnesení Spolkové rady č. 18/2016  

Spolková rada ukládá představitelům jednotlivých útvarů spolku dodržování jednacího řádu 

a stanov spolku s důrazem na odesílání pozvánek a předávání zápisů z jednání zejména Revizní  

komisi. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 57/2018  

Spolková rada požaduje po jednotlivých složkách spolku, aby na všech akcích podporovaných 

spolkem a na všech propagačních materiálech bylo umístěno oficiální logo spolku, které bude 

viditelně umístěno a také zdokumentováno. Umístění loga je podmínkou finanční podpory akce. 

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 10/2019 

Ukládá předsedům chovatelských klubů provedení revize členské základny. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 4/2020 

Spolková rada ukládá Předsednictvu spolku zlepšit propagaci spolku – informace o činnosti formou 

bannerů, článků v odborném tisku a na internetu. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 6/2021 

Spolková rada ukládá Předsednictvu spolku jednat v ochraně proti predátorům ve prospěch 

chovatelů ovcí a koz České republiky. Úkol trvá. 

 

 

 

 



 

 

Usnesení Spolkové rady č. 15/2021  

Spolková rada ukládá Předsednictvu spolku a Redakční radě Zpravodaje nepublikovat 

ve spolkových tiskovinách a na webových stránkách spolku informace, které jsou v rozporu se 

stanovisky spolku a v rozporu s rozvojem chovu ovcí a koz v České republice.  

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 22/2022  

Ukládá předsednictvu dále jednat k řešení navrácení blokovaných finančních prostředků 

od Sberbank. Úkol stále trvá.  

Usnesení Spolkové rady č. 23/2022 

Příprava systému informování o placení členských příspěvků bude zahájena od listopadu letošního 

roku. Kontrolu placení členských příspěvků v klubech, které ne spadají pod plemenné knihy zajistí 

každoročně ředitel spolku. Zodpovídá ředitel spolku. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 26/2022 

Spolková rada projednala přípravu dotačních titulů welfare pro ovce o kozy. Bude nutné jmenovat 

pracovní skupinu, která připraví konkrétní tituly. Spolková rada pověřuje Předsednictvo jmenovat 

pracovní skupinu z řad chovatelů. Pracovní skupina by měla být maximálně sedmičlenná. Splněno. 
Usnesení Spolkové rady č. 28/2022  

Spolková rada schvaluje projednaný návrh odměn, ukládá ekonomickému oddělení Spolku vyplatit 

odměny ve zbývajících výplatních termínech roku 2022 a připravit smlouvy s jednotlivými příjemci odměn. 

Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 29/2022 

Spolková rada ukládá všem útvarům Spolku předložení termínů jednotlivých akcí na rok 2023 do 

13. 11. 2022 a příspěvků do Zpravodaje 1/2023 do 30. 11. 2022. 

Spolková rada schválila termín členské schůze SCHOK z.s. na 15. 4. 2023 (sobota) – Kouty. 

Spolková rada schválila termín mezinárodní konference SCHOK z.s. na 3. – 4. 11. 2023 – Kouty. 

Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 30/2022 

Spolková rada projednala používání služebních mailů, členové Rady, kteří nechtějí používat 

služební mail, nahlásí řediteli Spolku obratem maily, na které se bude zasílat veškerá 

korespondence. Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 31/2022 

Spolková rada pověřuje Předsednictvo Spolku pokračovat v jednáních pro odstranění zákazu 

ošetřování paznehtů ve vlastním stádě ovcí a koz chovatelem v příslušných zákonech. Úkol trvá. 

 

3) Informace o činnosti 

Předsednictvo spolku od posledního jednání Spolkové rady spolku řešilo následující záležitosti: 

 

a) Předsednictvo projednalo a schválilo materiál k odvolání proti rozhodnutí Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje ke kauze vlk. Tento materiál byl za SCHOK předán právnímu zástupci 

Sdružení obcí Jablunkovsko a obce Bukovec Mgr. Tomáši Jakubíkovi, který ho použije 

k vypracování odvolání proti rozhodnutí Krajského úřadu. 

 

b) Předsednictvo projednalo materiál týkající se pohotovostního plánu pro řešení situací při výskytu 

problematických jedinců vlka obecného. Předsednictvo konstatovalo, že tento materiál je již 

zastaralý a je dávno překonán. Předsednictvo tento materiál neschvaluje a zásadně ho odmítá. 

Společně s ASZ ČR bylo sepsáno společné odmítavé stanovisko, které bylo zaslané na MŽP, MZe a 

AOPK.  

 

 



 

 

c) Předsednictvo bylo informováno o uzákonění Vyhlášky č. 443/2022 Sb. dne 19. prosince 2022 o 

náhradách z újmy za ztížené zemědělské hospodaření v oblastech s výskytem vlka obecného. 

Chovatelé hospodařící v těchto oblastech a při splnění standardů pro zajištění svých stád před útoky 

vlků si budou moci podat na regionálních pracovištích AOPK ČR žádosti o náhradu újmy za 

kalendářní rok 2022. Termín podávání žádostí je od 1. 1. do 31. 3. 2023. Přesnější informace budou 

poskytnuté po jejich zaslání ze strany AOPK ČR. 

Ceník pro stanovení výše škod na vymezených hospodářských zvířatech (ovce a kozy), který jsme 

novelizovali a zaslali na MŽP a AOPK dne 27. 6. 2022 byl v listopadu 2022 MŽP schválen. 

 

d) Dne 1. 10. 2022 nabyl účinnost zákon č. 246/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o 

veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon). Součástí této novely 

je také novela zákona na ochranu zvířat proti týrání. V Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR byly 

tyto zákony doplněny o novelizační body formou pozměňovacích poslaneckých návrhů. Projednané 

změny se týkají opětovného povolení zkracování ocásků ovcí a koz pomocí gumiček a možnosti 

provádět kastraci bez znecitlivění u beránků a kozlíků do 7 dnů věku.   

 

e) Předsednictvo dokončilo projednání návrhů úprav Zásad, kterými se stanovují podmínky pro 

poskytování dotací – 2.A., a to na rok 2024 s MZe ČR. Návrhy byly přijaty a budou MZe předány 

pro notifikaci Evropskou komisí (léto 2023) a poté by měly být zapracované do Zásad na rok 2024. 

 

f) Předsednictvo projednalo materiál Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat – 

ovce, kozy, který zpracovala jmenovaná pracovní skupina (Ing. Cieslar, Ing. Klíma, Ing. Jan Vejčík, 

M. Kvisová, R. Zimmel, D. Dziková, J. Pulíček) dne 7. 12. 2022. Materiál byl zpracován dle 

podkladů ze Slovenska, kde došlo již k notifikaci v komisi EU a zapracování do materiálu 

Národních dotací na Slovensku pro rok 2023. Materiál byl předán na MZe ČR k projednání, aby 

mohl být zařazen do Národních dotací ČR pro rok 2024. Bude nutné ještě zpracovat ekonomické 

podklady k předloženým sazbám, které jsou v materiálu navržené. Zajistí Ing. Klíma ve spolupráci 

s dalšími chovateli. Termín do konce února 2023. 

 

g) Ing. Konrád seznámil Spolkovou radu se schválenou Metodikou kontroly zdraví a nařízené 

vakcinace na rok 2023, kterou schválilo dne 21. 12. 2022 MZe ČR.    

V souvislosti se změnou monitoringu nákaz maedi-visna a artritida a encefalitida koz v rámci 

Metodiky kontroly zdraví zvířat a nařízené vakcinace pro rok 2023 (dále jen „Metodika“), platné 

od 1. 1. 2023, došlo k upřesnění provedení těchto změn. 

U uvedených nákaz došlo v rámci Metodiky ke dvěma úpravám. Obě nákazy byly přesunuty 

z části I. Metodiky do části II. Metodiky, tj. část II. Povinné preventivní a diagnostické úkony 

hrazené chovatelem zvířat. Nově jsou tyto nákazy v části II. uvedeny pod kódy ExC400 

MAEDI-VISNA a ExD400 ARTRITIDA A ENCEFALITIDA KOZ. 

Dále došlo ke změně v četnosti provedení vyšetření, kdy nově se vyšetření v hospodářstvích 

(stádech), v nichž se provádí kontrola užitkovosti, provede 1x za 3 roky v daném rozsahu. 

Vzhledem k tomu, že v roce 2022 byl monitoring dle Metodiky proveden pro obě nákazy, 

v letech 2023 - 2024 nemusí být vyšetření prováděno. Vyšetření je nutno opětovně provést 
v roce 2025 tak, aby do konce roku 2025 byl monitoring v rozsahu daném Metodikou 
splněn. Pokud se bude jednat o nově zařazené hospodářství v kontrole užitkovosti (2023), první 

vyšetření musí být provedeno v roce zařazení do kontroly užitkovosti - 2023. Toto vyšetření si 

chovatelé budou hradit ze svých zdrojů. 

Vyšetření na BRUCELÓZU ovcí a koz (B. melitensis, B. ovis – berani, kozli),  genotypizace a  

parentita ovcí zůstává v rozsahu roku 2022. To platí i pro Tuberkulózu u koz. 



 

 

Dle našeho zjištění vyšetření jednoho zvířete na maedi-visnu nebo CEA stojí kolem 120,- Kč. 
 

4) Členům Spolkové rady byl předložen předběžný výsledek hospodaření za rok 2022, který je ve 

výši + 1,073.917,99 Kč. Na účtech spolku bylo k 31. 12. 2022: RF 4,256.993,44 Kč, SB 

13.712.464,89 Kč, v pokladnách 143.529,- Kč.  

Stav Svépomocného fondu je k 31. 12. 2022 následující. Splácejí se tři půjčky. V současné době je 

poskytování půjček z důvodu nevyřešené situace kolem banky Sberbank, kde má spolek blokované 

nepojištěné vklady, pozastaveno.  

Situace kolem banky Sberbank je zatím stále stejná. V mediích zazněla informace o přípravě 

odkupu banky Českou spořitelnou.  

Členům Spolkové rady byly předloženy následující podklady: Výsledovka k 31. 12. 2022, stav 

bankovních účtů a pokladen k 31. 12. 2022 a přehled stavu Svépomocného fondu. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 32/2023 

Spolková rada projednala předložené hospodaření spolku a stav Svépomocného fondu. Doporučuje 

účetní závěrku předložit ke schválení na Členskou schůzi- republikové shromáždění delegátů.  

 

Pro 14  proti 0     zdržel se 0  

Usnesení bylo přijato 

 

5) Projednání návrhu činnosti Spolku na rok 2023 

Předsednictvo Spolku předložilo Spolkové radě plán akcí na rok 2023. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 33/2023  

Spolková rada schvaluje projednaný plán akcí Spolku na rok 2023. 

 

Pro 14 proti   0  zdržel se   0   

Usnesení bylo schváleno 

 

6) Projednání výhledu hospodaření Spolku na rok 2023 

Předsednictvo Spolku předložilo Spolkové radě výhled hospodaření v roce 2023. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 34/2023 

Spolková rada schválila výhled hospodaření Spolku na rok 2023 

 

Pro 14  proti  0 zdržel se 0  

Usnesení bylo schváleno 

 

7) Příprava na jednání krajských shromáždění Spolku 

Předsednictvo nominovalo na zasedání krajských shromáždění Spolku svoji účast takto: 

11. 2. Moravskoslezský kraj – Ing. Cieslar, 24. 2. Vysočina – Ing. Huml, 24. 2. Pardubický kraj – 

Ing. Konrád, 25. 2. Liberecký kraj – Ing. Konrád nebo Ing. Klíma, 3. 3. Zlínský kraj – Ing. Cieslar, 

4. 3. Královehradecký kraj – Ing. Konrád, 11. 3. Jihomoravský kraj – Ing. Huml, 18. 3. Jihočeský 

kraj – Ing. Klíma, 11. 3. Plzeňský kraj – Ing. Konrád, Ústecký kraj – není stanoven termín konání, 

10. 6. Středočeský kraj – Ing. Konrád, Ing. Klíma. 

Spolková rada bere nominace na jednání krajských shromáždění na vědomí. 

 

 



 

 

 

8) Svolání Členské schůze – republikového shromáždění delegátů Spolku 

Členská schůze – republikové shromáždění delegátů Spolku se uskuteční dne 15. 4. 2023 

v Kongresovém hotelu Luna, Kouty 77 od 10,00 hodin. 

Program: 1. Zahájení 

                    a) volba mandátové a návrhové komise 

                    b) určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

                 2. Kontrola usnesení 

                 3. Zpráva o činnosti Spolku v roce 2022 

                 4. Zpráva o hospodaření a účetní závěrka 2022 

                 5. Zpráva Revizní komise 

                 6. Schválení odměn Revizní komise 

                 7. Projednání a schválení plánu činnosti Spolku na rok 2023 

                 8. Projednání a schválení záměru hospodaření v roce 2023 

                 9. Různé – činnost společnosti Oveko, a.s., Svépomocného fondu, činnost krajských  

                     sdružení, činnost chovatelských klubů 

                10. Diskuse 

                11. Závěr  

 

Usnesení Spolkové rady č. 35/2023 

Spolková rada svolává Členskou schůzi – republikové shromáždění delegátů Spolku na 15. 4. 2023, 

Kongresový hotel Kouty od 10,00 hodin. Schvaluje program Členské schůze – republikového 

shromáždění delegátů a ukládá Předsednictvu Spolku zajistit její přípravu a organizaci.  

 

Pro 14 proti  0 zdržel se 0 

Usnesení bylo schváleno 

 

9) Aktuální informace 

a) Ing. Konrád seznámil Spolkovou radu s jednáním, které se konalo dne 30. 1. 2023 v kanceláři 

ředitele ČMSCH, a.s. Doc. Ing. Josefa Kučery. Přítomni jednání byli Doc. Ing. Kučera, Ing. 

Lipovský (ČMSCH), Ing. Konrád (SCHOK) a Ing. Dominika Sokolová, Mgr.Bc. Denisa 

Zahradníčková (Festáda s.r.o.). Předmětem jednání bylo tvorba nového software pro plemennou 

knihu ovcí a plemennou knihu koz a včetně zpracování výsledků z KU. Bylo dohodnuto, že 

zadavatel zakázky SCHOK z.s. pověří ČMSCH a.s. zrealizováním nového software (viz. přiložený 

materiál) pro SCHOK z.s.. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 36/2023 

Spolková rada pověřuje Předsednictvo poptat tvorbu nového software pro vedení plemenných knih 

ovcí a koz a zpracování výsledků KU ČMSCH a.s., jako pověřené osobě MZe ČR pro zajištění 

šlechtění hospodářských zvířat.  

 

Pro 13  proti  0 zdržel se 1 

Usnesení bylo schváleno 

 

 

 

 

 



 

 

b) Předsednictvo předložilo Spolkové radě návrh úprav poplatků za klasifikace plemeníků na 

přehlídkách a návrh úprav poplatků za služby PK ovcí a koz. Vzhledem k současné inflaci a nárůstu 

cen bude nutné od 8. 2. 2023 upravit poplatky takto: 

 

za klasifikaci beranů a kozlů na aukcích –  300,- Kč/kus (předvedení do 20 kusů na dané aukci) 

                                                                     200,- Kč/kus (předvedení nad 20 kusů na dané aukci) 

soukromá klasifikace ve stáji chovatel –  5.000,- Kč (zůstává stejné) 

zápis nebo opis ZO všech kategorií zvířat do PK (bez klasifikace) – 100,- Kč/kus 

vystavení zootech. osvědčení berana/kozla – 300,- Kč/kus 

vystavení zootech. osvědčení bahnice, kozy, jehnice, kozičky – 100,- Kč/kus 

Cenu za KU ovcí a koz u chovů (1, 2 kusy zvířat) upravit tak, aby chovatel platil cenu jako za  

3 zvířata, což je dle ceníku minimální počet – 3.000,- Kč. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 37/2023 

Spolková rada schvaluje úpravu navržených poplatků od 8. 2. 2023. 

za klasifikaci beranů a kozlů na aukcích –  300,- Kč/kus (předvedení do 20 kusů na dané aukci od  

                                                                                            jednoho chovatele) 

                                                                     200,- Kč/kus (předvedení nad 20 kusů na dané aukci od  

                                                                                           jednoho chovatele) 

soukromá klasifikace ve stáji chovatel –  5.000,- Kč (zůstává stejné) 

zápis nebo opis ZO všech kategorií zvířat do PK (bez klasifikace) –  100,- Kč/kus 

vystavení zootech. osvědčení berana/kozla s URP – 300,- Kč/kus 

vystavení zootech. osvědčení bahnice, kozy, jehnice, kozičky – 100,- Kč/kus (včetně klasifikace) 

Cenu za KU ovcí a koz u chovů (1, 2 kusy zvířat) upravit tak, aby chovatel platil cenu jako za  

3 zvířata, což je dle ceníku minimální počet – 3.000,- Kč. 

 

Pro 13  proti 1 (Sokol) zdržel se 0    

Usnesení bylo schváleno 

 

10) Diskuse:  

a) Ing. Konrád informoval Spolkovou radu o návrhu navýšení sazeb genetických zdrojů ovcí a koz 

pro Zásady na rok 2023:  

šumavka – chov s produkcí beranů            do 1.300,- Kč 

šumavka – bez produkce beranů                do    800,- Kč 

valaška                                                        do 1.500,- Kč 

koza bílá                                                     do 1.300,- Kč 

koza hnědá                                                  do 1.500,- Kč 

Tento návrh bude projednán na Radě genetických živočišných rezerv v březnu 2023 ve VÚŽV 

Uhřiněves a poté předložen na MZe ČR. 

 

b) Spolková rada projednala na návrh Předsednictva Spolku, z důvodu vysoké inflace a celkovému 

zdražování, navýšit od 1. 1. 2023 hrubé mzdy administrativním pracovníkům Spolku a to ve výši  

8 % z jejich měsíční hrubé mzdy. Toto navýšení bude měsíčně činit včetně odvodů sociálního a 

zdravotního pojištění 34.418,- Kč, což je za rok 413.016,- Kč.  

 

 

 

 



 

 

Usnesení Spolkové rady č. 38/2023 

Spolková rada schválila navýšení mezd administrativním zaměstnancům Spolku o 8 % z jejich 

měsíční hrubé mzdy od 1. 1. 2023. Ing. Konrád zajistí změny mzdových výměrů. 

 

Pro 13  proti 0 zdržel se 1  

Usnesení bylo schváleno 

 

c) Spolková rada doplnila členy hodnotící komise (Ing. Krátký, M. Domáň – ukončení funkce 

ve Spolkové radě) a to Pavla Slováka a Ing. Marii Jahodovou. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 39/2023 

 

Pro 14  proti 0 zdržel se 0    

Usnesení bylo schváleno 

 

9) Závěr 

Jednání ukončil Ing. Konrád v 13,40 hodin po vyčerpání bodů programu. 

 

 

Zapsal: Ing. Richard Konrád                                           

 

 

 Ověřil: Ing. Ladislav Strnad 


